[image: ]

MOÇÃO Nº 72/2021

Assunto: Congratulações à Santa Casa de Misericórdia de Itatiba pela Campanha Filhos da Covid

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que a Santa Casa de Misericórdia de Itatiba está promovendo em nossa cidade a Campanha ‘Filhos da Covid’ que tem o objetivo de arrecadar alimentos para doação às famílias que perderam seus entes, muitos deles arrimo, em decorrência da Covid-19.

CONSIDERANDO que a iniciativa, capitaneada pelo Dr. Régis Barreto com a apoio da Equipe de Assistencial Social, é fruto de um olhar humanizado e sensível do coordenador dos leitos de UTI Covid que viu de perto a doença devastar muitas famílias.

CONSIDERANDO que a campanha de arrecadação de alimentos tem contribuído para minimizar os reflexos da desestruturação familiar que a Covid-19 vem causando e que em um mês foram arrecadados e doados uma tonelada e meio de alimentos.

APRESENTO, ao Soberano Plenário, nos termos regimentais desta casa de leis, uma MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à Santa Casa de Itatiba, na pessoa do DR. RÉGIS BARRETO, pelo exemplo de solidariedade e empatia com o próximo.

Sala das Sessões, 22 de junho de 2021.

Dr. Ulisses
Vereador – PSD

image1.png
PROTOCOLO 1648/2021 - 22/06/2021 16:50